
 
 
 
 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

 
 

Il Commissario Straordinario dell’ Automobile Club d’Italia 

Deliberazione n. 150 del 18 giugno 2025 

 

OGGETTO: Approvazione della proposta di convenzione con l’Agenzia per la 
Cybersicurezza Nazionale (ACN) per attività di collaborazione tecnico-operativa, adesione a 
programmi di prevenzione e rilevamento minacce cibernetiche, formazione e cooperazione 
istituzionale. 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 21 febbraio 2025, con il quale il 
sottoscritto è stato nominato Commissario straordinario dell’Automobile Club d’Italia, con 
poteri di ordinaria e straordinaria amministrazione e con il compito di assicurare il necessario 
presidio dell’Ente fino all’insediamento del nuovo Presidente dell’ACI e dei nuovi Organi 
collegiali di amministrazione e, comunque, non oltre sei mesi dalla data del decreto stesso, 
incarico da me effettivamente assunto in data 4 marzo u.s. 

CONSIDERATO che, per l’effetto, rientrano nell’ambito della gestione commissariale le 
attribuzioni e le competenze riservate agli Organi di amministrazione dell’Ente dalla legge, 
dallo Statuto e dalla regolamentazione interna; 

VISTO l’articolo 15 della Legge 7 agosto 1990, n. 241, che consente alle pubbliche 
amministrazioni di concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in 
collaborazione di attività di interesse comune; 

VISTO il Decreto-Legge 14 giugno 2021, n. 82, convertito con modificazioni dalla Legge 4 
agosto 2021, n. 109, recante l’istituzione dell’Agenzia per la Cybersicurezza Nazionale e la 
disciplina del perimetro di sicurezza nazionale cibernetica; 

CONSIDERATA la Strategia Nazionale di Cybersicurezza 2022–2026, che promuove la 
cooperazione tra amministrazioni pubbliche in materia di sicurezza informatica; 

CONSIDERATA la necessità di rafforzare la resilienza cibernetica dell’Ente mediante il 
supporto di strutture tecniche competenti e l’adozione di buone pratiche di sicurezza; 

PRESO ATTO della proposta di convenzione tra l’Ente e l’Agenzia per la Cybersicurezza 
Nazionale, finalizzata allo svolgimento di attività in collaborazione nei seguenti ambiti: 

1 



●​ supporto tecnico-operativo per l’analisi, la valutazione e la mitigazione dei rischi 
cibernetici, incluse attività di vulnerability assessment e, se necessario, penetration 
test; 

●​ partecipazione a programmi di prevenzione e rilevamento delle minacce informatiche 
promossi da ACN e coordinati da CSIRT Italia, con contestuale condivisione di 
eventuali evidenze di compromissione; 

●​ realizzazione di percorsi formativi e iniziative di sensibilizzazione rivolti al personale 
dell’Ente, al fine di accrescere il livello di consapevolezza e preparazione in materia 
di cybersicurezza; 

●​ cooperazione istituzionale e scientifica in progetti, tavoli di lavoro e iniziative 
congiunte, anche in ambito europeo, finalizzate alla definizione di buone pratiche, 
linee guida, standard e alla promozione della Strategia nazionale di cybersicurezza. 

VISTO il parere favorevole reso dall’Avvocatura in ordine alla legittimità dello schema di 
convenzione; 

VISTO il parere positivo del Responsabile della Protezione dei Dati (DPO) in merito alla 
conformità dello schema di convenzione alla normativa in materia di protezione dei dati 
personali; 

 

DELIBERA 

-​ di approvare il testo della Convenzione allegata al presente atto, quale parte 
integrante e sostanziale; 

-​ di procedere alla sottoscrizione della Convenzione con l’Agenzia per la 
Cybersicurezza Nazionale (ACN), a seguito della presente approvazione; 

-​ di dare mandato agli uffici competenti per l’adozione degli atti attuativi e operativi 
conseguenti alla stipula della Convenzione, nel rispetto delle previsioni in essa 
contenute.​
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

f.to Gen. C.A. cong. Tullio Del Sette 

 

 

2 


	 
	 
	Il Commissario Straordinario dell’ Automobile Club d’Italia 
	Deliberazione n. 150 del 18 giugno 2025 

